
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 06 de dezembro de 2011  -  Nº 4021 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6436, Art. 34, Inciso , de 16/12/2010.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 13.784.610,01 (TREZE MILHOES E 
SETECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E DEZ REAIS E HUM CENTAVO), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 22367/2011

CAMARA  MUNICIPAL - CMCI
01.01.00   3.1.90.11.01  01.031.0052.2.405 VENCIMENTOS 271.932,42

01.01.00   3.1.90.13.02  01.031.0052.2.405 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 58.000,00

01.01.00   3.3.90.30.99  01.031.0052.2.405 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 400,00

01.01.00   3.3.90.36.07  01.031.0052.2.405 ESTAGIARIOS 22.420,00

01.01.00   3.3.90.39.34  01.031.0052.2.405 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 630,00

01.01.00   3.3.90.39.56  01.031.0052.2.405 VALE-TRANSPORTE 1.108,08

01.01.00   3.3.90.39.99.99  01.031.0052.2.405 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 13.000,00

01.01.00   4.6.90.71.02  28.843.0000.8.405 PRINCIPAL DIVIDA INSS 9.763,60

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   3.3.90.36.07  04.062.0053.2.410 ESTAGIARIOS 8.000,00

02.01.00   3.3.90.36.99  04.062.0053.2.410 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.850,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.36.14  04.122.0053.2.413 LOCACAO DE IMOVEIS 3.000,00

COORD. MUNICIPAL DEFESA CIVIL
04.06.00   3.3.90.30.07  04.182.0053.2.416 GENEROS DE ALIMENTACAO 447,62

SECRETARIA MUN.  DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00   3.3.90.36.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.650,00

06.01.00   3.3.90.39.48  06.122.0053.2.418 SERVICOS GRAFICOS 990,00

06.01.00   3.3.90.39.99.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 145.800,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00   3.3.90.36.07  04.121.0053.2.419 ESTAGIARIOS 10.530,00

07.01.00   3.3.90.39.02  04.121.0053.2.419 CONDOMINIOS 3.339,21

07.01.00   3.3.90.39.10  04.121.0053.2.419 LOCACAO DE IMOVEIS 5.513,06

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.14.00  04.123.0053.2.420 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,00

08.01.00   3.3.90.36.40  04.123.0053.2.420 JETONS A CONSELHEIROS 5.970,80

08.01.00   3.3.90.39.99.99  04.123.0053.2.420 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.880,00

08.01.00   4.4.90.52.19  04.123.0053.2.420 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.380,00

08.01.00   3.2.90.21.06  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA POR CONTRATO N. BAIRRO 25.000,00

08.01.00   4.6.90.71.03  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA IPACI 50.000,00

08.01.00   4.6.90.71.06  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA NOSSO BAIRRO 137.586,72

08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.420 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.700,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.36.07  08.122.0053.2.421 ESTAGIARIOS 7.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.07  08.243.0039.2.266 GENEROS DE ALIMENTACAO 22.000,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.271 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.500,00

09.02.00   3.3.90.30.14  08.244.0039.2.269 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.500,00

09.02.00   3.3.90.30.21  08.244.0040.2.276 MATERIAL COPA E COZINHA 5.700,00

09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.244.0040.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA
09.03.00   3.3.50.43.34  08.243.0039.2.265 SUBVENCAO PROJ NOSSA CRIANCA 7.299,02

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER
10.01.00   3.3.50.41.42  20.122.0053.2.423 CONTRIBUICAO CHAO VIVO 13.500,00

10.01.00   3.3.90.14.00  20.122.0053.2.423 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 430,00

10.01.00   3.3.90.36.14  20.122.0053.2.423 LOCACAO DE IMOVEIS 602,97

10.01.00   3.3.90.39.10  20.122.0053.2.423 LOCACAO DE IMOVEIS 4.690,68

10.01.00   3.3.90.30.19  20.601.0024.1.127 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 350,00

10.01.00   3.3.90.30.21  20.601.0024.1.127 MATERIAL COPA E COZINHA 700,00

10.01.00   4.4.90.52.14  20.601.0024.1.127 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 14.000,00

10.01.00   4.4.90.52.23  20.605.0024.2.124 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS 105.750,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00   3.3.90.39.99.99  13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.867,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.36.07  27.122.0053.2.426 ESTAGIARIOS 10.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE URBANIZACAO 13.200,00

13.01.00   3.3.90.30.14  27.812.0023.2.115 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 9.786,60

13.01.00   3.3.90.31.00  27.812.0023.2.115 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 17.559,40

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30.000,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.36.44  15.122.0053.2.427 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.14.00  18.122.0053.2.428 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.11.01  10.122.0036.2.232 VENCIMENTOS 180.000,00

16.02.00   3.3.90.36.14  10.122.0036.2.232 LOCACAO DE IMOVEIS 4.440,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.301.0034.2.203 VENCIMENTOS 516.466,60

16.02.00   3.3.90.36.14  10.305.0033.2.194 LOCACAO DE IMOVEIS 26.760,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.52.08  12.365.0003.1.012 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 4.793,50

17.02.00   3.1.90.11.01  12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 1.510.000,00

17.02.00   4.4.90.52.24  12.365.0003.2.013 MOBILIARIO EM GERAL 1.000.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 17.739,90



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 2.041.289,00

17.03.00   3.1.91.13.03  12.361.0003.2.023 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 37.000,00

17.03.00   3.3.90.30.04  12.361.0003.2.023 GAS ENGARRAFADO 52.500,00

17.03.00   3.3.90.30.46  12.361.0003.2.023 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILI 445.500,00

17.03.00   3.3.90.36.14  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 33.500,00

17.03.00   4.4.90.52.08  12.361.0003.2.023 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 1.715.000,00

17.03.00   4.4.90.52.24  12.361.0003.2.023 MOBILIARIO EM GERAL 1.297.013,50

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 2.855.010,00

18.01.00   3.1.90.11.20  04.122.0053.2.431 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 145.000,00

18.01.00   3.1.91.13.03  04.122.0053.2.431 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 310.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRASDEO
19.02.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.154 OBRAS DE URBANIZACAO 477.609,87

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO HABITACAO
21.01.00   3.3.90.30.22  16.122.0053.2.436 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 60,46

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 13.784.610,01

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente 
de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:

CAMARA  MUNICIPAL - CMCI
01.01.00   3.1.90.34.00  01.031.0052.2.405 OUTRAS DESP PESSOAL - TERCEIRIZACAO 2.000,00

01.01.00   3.1.91.13.03  01.031.0052.2.405 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 70.000,00

01.01.00   3.3.90.30.16  01.031.0052.2.405 MATERIAL DE EXPEDIENTE 4.000,00

01.01.00   3.3.90.30.17  01.031.0052.2.405 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 4.000,00

01.01.00   3.3.90.30.24  01.031.0052.2.405 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 2.024,92

01.01.00   3.3.90.30.25  01.031.0052.2.405 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS 630,00

01.01.00   3.3.90.30.50  01.031.0052.2.405 BANDEIRAS FLAMULAS E INSIGNIAS 3.987,50

01.01.00   3.3.90.33.00  01.031.0052.2.405 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.108,08

01.01.00   3.3.90.36.34  01.031.0052.2.405 FRETES TRANSPORTES ENCOMENDAS 1.000,00

01.01.00   3.3.90.36.44  01.031.0052.2.405 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 400,00

01.01.00   3.3.90.39.29  01.031.0052.2.405 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 4.763,60

01.01.00   3.3.90.39.35  01.031.0052.2.405 PRODUCOES JORNALISTICAS 1.000,00

01.01.00   3.3.90.39.53  01.031.0052.2.405 SEGUROS EM GERAL 2.000,00

01.01.00   3.3.90.39.54  01.031.0052.2.405 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 2.920,00

01.01.00   3.3.90.39.58  01.031.0052.2.405 FRETES TRANSPORTES ENCOMENDAS 1.000,00

01.01.00   3.3.90.39.68  01.031.0052.2.405 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 18.000,00

01.01.00   3.3.90.39.73  01.031.0052.2.405 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 5.000,00

01.01.00   3.3.90.92.00  01.031.0052.2.405 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

01.01.00   4.4.90.52.19  01.031.0052.2.405 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 3.420,00

01.01.00   4.4.90.52.25  01.031.0052.2.405 OBRAS ARTE E PECAS PARA MUSEU 2.000,00

01.01.00   3.2.90.21.02  28.843.0000.8.405 JUROS DIVIDA INSS 3.000,00

01.01.00   3.2.90.21.03  28.843.0000.8.405 JUROS DIVIDA IPACI 6.000,00

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   4.4.90.91.00  28.846.0000.8.410 SENTENCAS JUDICIAIS 11.850,00

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

04.03.00   3.3.90.39.33  04.124.0053.2.414 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 3.000,00

COORD. MUNICIPAL DEFESA CIVIL
04.06.00   3.3.90.30.17  04.182.0053.2.416 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 347,62

04.06.00   3.3.90.30.23  04.182.0053.2.416 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.39.35  04.131.0022.2.106 PRODUCOES JORNALISTICAS 1.996,00

SECRETARIA MUN.  DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00   3.3.90.36.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.900,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.36.07  04.123.0053.2.420 ESTAGIARIOS 1.480,00

08.01.00   3.3.90.39.99.99  04.129.0016.1.071 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.880,00

08.01.00   3.2.90.21.05  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA POR CONTRATO PROVIAS 25.000,00

08.01.00   4.6.90.71.99  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA OUTROS 13.100,00

08.01.00   9.9.99.99.99.01  99.999.9999.2.420 RESERVA DE CONTINGENCIA 124.486,72

08.01.00   9.9.99.99.99.99  99.999.9999.2.420 A CLASSIFICAR 50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.30.07  08.122.0053.2.421 GENEROS DE ALIMENTACAO 7.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.266 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 22.000,00

09.02.00   4.4.90.52.30  08.244.0039.2.269 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 1.500,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.244.0040.2.276 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.000,00

09.02.00   3.3.90.39.48  08.244.0040.2.276 SERVICOS GRAFICOS 5.700,00

09.02.00   3.3.90.39.16  08.244.0040.2.279 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 20.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA
09.03.00   3.3.90.39.99.99  08.243.0039.2.265 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.299,02

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER
10.01.00   3.3.90.30.16  20.122.0053.2.423 MATERIAL DE EXPEDIENTE 115,08

10.01.00   3.3.90.30.31  20.122.0053.2.423 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 360,00

10.01.00   3.3.90.30.99  20.122.0053.2.423 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.694,70

10.01.00   3.3.90.36.07  20.122.0053.2.423 ESTAGIARIOS 154,21

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.601.0024.1.127 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 14.050,00

10.01.00   3.3.90.39.99.99  20.601.0026.2.133 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.270,66

10.01.00   4.4.90.52.30  20.605.0024.2.124 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 53.750,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   4.4.90.61.03  27.812.0023.1.117 OP R.12 AQUISICAO DE IMOVEIS 22.381,56

13.01.00   4.4.90.51.02.03  27.812.0023.1.119 OP R.11 CONSTR.GINASIO PACOTUBA 213.618,44

13.01.00   3.3.90.30.14  27.812.0023.2.115 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 20.000,00

13.01.00   3.3.90.31.00  27.812.0023.2.115 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 10.000,00

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 27.346,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.30.42  15.122.0053.2.427 FERRAMENTAS 1.000,00

14.01.00   3.3.90.39.99.01  15.452.0021.2.096 GESTÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 2.188.346,38

14.01.00   3.3.90.92.00  15.452.0021.2.096 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 667.603,21



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

14.01.00   3.3.90.39.99.02  15.452.0021.2.098 GESTÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 370.110,41

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.30.16  18.122.0053.2.428 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.500,00

15.01.00   4.4.90.51.03.99  18.511.0060.1.475 OBRAS DE URBANIZACAO 1.000.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.14.00  10.122.0036.2.232 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

16.02.00   3.3.90.30.23  10.122.0036.2.232 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33.143,28

16.02.00   3.3.90.30.42  10.122.0036.2.232 FERRAMENTAS 4.440,00

16.02.00   4.4.90.51.02.99  10.301.0034.1.218 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 75.031,34

16.02.00   3.1.90.11.03  10.301.0034.2.203 PAGAMENTO DE FERIAS 30.000,00

16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0034.2.204 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 111.582,77

16.02.00   3.1.90.11.01  10.304.0033.2.193 VENCIMENTOS 200.000,00

16.02.00   3.1.90.11.03  10.304.0033.2.193 PAGAMENTO DE FERIAS 46.760,41

16.02.00   3.1.90.11.01  10.305.0033.2.194 VENCIMENTOS 150.000,00

16.02.00   3.3.90.30.07  10.305.0033.2.194 GENEROS DE ALIMENTACAO 5.540,80

16.02.00   3.3.90.30.12  10.305.0033.2.194 MAT COUDELARIA E/OU DE USO ZOOTEC 9.068,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.194 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.340,00

16.02.00   3.3.90.39.27  10.305.0033.2.194 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 16.760,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.305.0033.2.194 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.52.99  12.365.0003.1.005 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 8.484,00

17.02.00   4.4.90.51.02.20  12.365.0003.1.007 AMPLIA. CRECHE DISTR.CORREGO MONOS 42.420,00

17.02.00   4.4.90.51.02.31  12.365.0003.1.007 OP R.12 CONST.EMEB.SEBAS.ROSA SOTUR 370.000,00

17.02.00   3.3.90.14.00  12.365.0003.2.009 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 23.857,41

17.02.00   3.3.90.30.07  12.365.0003.2.009 GENEROS DE ALIMENTACAO 21.693,50

17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.009 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 70.000,00

17.02.00   3.1.91.13.03  12.365.0003.2.013 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 1.500.000,00

17.02.00   3.3.90.30.07  12.365.0003.2.013 GENEROS DE ALIMENTACAO 3.335,12

17.02.00   3.3.90.30.14  12.365.0003.2.013 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.968,00

17.02.00   3.3.90.30.15  12.365.0003.2.013 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 848,40

17.02.00   3.3.90.30.16  12.365.0003.2.013 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.293,32

17.02.00   3.3.90.30.17  12.365.0003.2.013 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 3.787,20

17.02.00   3.3.90.30.20  12.365.0003.2.013 MATERIAL CAMA MESA E BANHO 13.873,87

17.02.00   3.3.90.30.22  12.365.0003.2.013 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 9.875,00

17.02.00   3.3.90.30.26  12.365.0003.2.013 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 12.726,00

17.02.00   3.3.90.30.28  12.365.0003.2.013 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 12.726,00

17.02.00   3.3.90.30.39  12.365.0003.2.013 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 18.473,49

17.02.00   3.3.90.30.99  12.365.0003.2.013 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 25.452,00

17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.013 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 20.000,00

17.02.00   3.3.90.36.14  12.365.0003.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 1.696,80

17.02.00   3.3.90.36.16  12.365.0003.2.013 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS 11.968,00

17.02.00   3.3.90.36.41  12.365.0003.2.013 DIARIAS A CONSELHEIROS 2.000,00

17.02.00   3.3.90.36.99  12.365.0003.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 814,46

17.02.00   3.3.90.39.01  12.365.0003.2.013 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 1.696,80

17.02.00   3.3.90.39.10  12.365.0003.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 18.664,80

17.02.00   3.3.90.39.11  12.365.0003.2.013 LOCACAO DE SOFTWARES 68.023,48

17.02.00   3.3.90.39.15  12.365.0003.2.013 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 16.575,38

17.02.00   3.3.90.39.34  12.365.0003.2.013 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 1.696,80

17.02.00   3.3.90.39.36  12.365.0003.2.013 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 8.484,00

17.02.00   3.3.90.39.48  12.365.0003.2.013 SERVICOS GRAFICOS 4.620,01



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.02.00   3.3.90.39.54  12.365.0003.2.013 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 848,40

17.02.00   3.3.90.39.57  12.365.0003.2.013 TRANSPORTE DE SERVIDORES 2.062,46

17.02.00   3.3.90.39.99.99  12.365.0003.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 284.039,18

17.02.00   3.3.90.93.00  12.365.0003.2.013 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.427,01

17.02.00   4.4.90.52.24  12.365.0003.2.013 MOBILIARIO EM GERAL 24.831,00

17.02.00   4.4.90.52.30  12.365.0003.2.013 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 47.465,58

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.52.24  12.361.0003.1.014 MOBILIARIO EM GERAL 69.530,81

17.03.00   4.4.90.51.02.11  12.361.0003.1.016 OP R.13 CONSTR.ESC.ENS.FUND.S.JOAQU 560.000,00

17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0003.1.017 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 1.047,09

17.03.00   3.3.90.30.07  12.361.0003.2.018 GENEROS DE ALIMENTACAO 3.215,45

17.03.00   3.3.90.33.00  12.361.0003.2.018 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 260.000,00

17.03.00   3.3.90.36.20  12.361.0003.2.018 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 8.484,00

17.03.00   3.3.90.36.99  12.361.0003.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 13.168,00

17.03.00   3.3.90.39.27  12.361.0003.2.018 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 8.484,00

17.03.00   3.3.90.39.48  12.361.0003.2.018 SERVICOS GRAFICOS 16.968,00

17.03.00   3.3.90.39.63  12.361.0003.2.018 HOSPEDAGENS 25.077,35

17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 99.920,00

17.03.00   3.3.90.39.49  12.361.0003.2.019 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 189.884,96

17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 47.000,00

17.03.00   3.1.90.11.03  12.361.0003.2.023 PAGAMENTO DE FERIAS 33.500,00

17.03.00   3.3.90.14.00  12.361.0003.2.023 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.708,01

17.03.00   3.3.90.30.01  12.361.0003.2.023 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 4.785,16

17.03.00   3.3.90.30.16  12.361.0003.2.023 MATERIAL DE EXPEDIENTE 34.758,51

17.03.00   3.3.90.30.17  12.361.0003.2.023 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 11.232,83

17.03.00   3.3.90.30.19  12.361.0003.2.023 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 13.726,93

17.03.00   3.3.90.30.21  12.361.0003.2.023 MATERIAL COPA E COZINHA 3.041,00

17.03.00   3.3.90.30.23  12.361.0003.2.023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 15.146,33

17.03.00   3.3.90.30.24  12.361.0003.2.023 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 7.383,99

17.03.00   3.3.90.30.26  12.361.0003.2.023 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 16.968,00

17.03.00   3.3.90.30.28  12.361.0003.2.023 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 24.702,00

17.03.00   3.3.90.30.29  12.361.0003.2.023 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 3.984,00

17.03.00   3.3.90.30.30  12.361.0003.2.023 MATERIAL PARA COMUNICACOES 848,40

17.03.00   3.3.90.30.39  12.361.0003.2.023 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 18.026,41

17.03.00   3.3.90.30.42  12.361.0003.2.023 FERRAMENTAS 401,48

17.03.00   3.3.90.30.44  12.361.0003.2.023 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 830,70

17.03.00   3.3.90.30.99  12.361.0003.2.023 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.095,29

17.03.00   3.3.90.36.07  12.361.0003.2.023 ESTAGIARIOS 4.708,01

17.03.00   3.3.90.36.14  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 205,12

17.03.00   3.3.90.36.41  12.361.0003.2.023 DIARIAS A CONSELHEIROS 3.892,00

17.03.00   3.3.90.36.99  12.361.0003.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 25.698,04

17.03.00   3.3.90.39.01  12.361.0003.2.023 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 12.726,00

17.03.00   3.3.90.39.10  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 42.420,00

17.03.00   3.3.90.39.12  12.361.0003.2.023 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 55.526,71

17.03.00   3.3.90.39.15  12.361.0003.2.023 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 11.868,00

17.03.00   3.3.90.39.17  12.361.0003.2.023 MANUTENCAO CONSERV BENS MOV DE OUT 848,40

17.03.00   3.3.90.39.34  12.361.0003.2.023 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 8.484,00

17.03.00   3.3.90.39.36  12.361.0003.2.023 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 8.484,00

17.03.00   3.3.90.39.48  12.361.0003.2.023 SERVICOS GRAFICOS 16.968,00

17.03.00   3.3.90.39.53  12.361.0003.2.023 SEGUROS EM GERAL 5.938,80

17.03.00   3.3.90.39.54  12.361.0003.2.023 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 8.484,00

17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 190.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.03.00   3.3.90.91.00  12.361.0003.2.023 SENTENCAS JUDICIAIS 848,40

17.03.00   4.4.90.52.02  12.361.0003.2.023 APARELHOS MEDICAO E ORIENTACAO 776,67

17.03.00   4.4.90.52.03  12.361.0003.2.023 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 616,29

17.03.00   4.4.90.52.06  12.361.0003.2.023 APAR UTENSIL DOMESTICOS 8.305,84

17.03.00   4.4.90.52.12  12.361.0003.2.023 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 12.382,80

17.03.00   4.4.90.52.15  12.361.0003.2.023 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 1.000,00

17.03.00   4.4.90.52.18  12.361.0003.2.023 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 6.345,00

17.03.00   4.4.90.52.21  12.361.0003.2.023 MAQ FERRAMEN E UTENS DE OFICINA 12.909,33

17.03.00   4.4.90.52.24  12.361.0003.2.023 MOBILIARIO EM GERAL 1.815,51

17.03.00   4.4.90.52.27  12.361.0003.2.023 VEICULOS DIVERSOS 159,32

17.03.00   4.4.90.52.29  12.361.0003.2.023 PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 2.808,51

17.03.00   4.4.90.52.30  12.361.0003.2.023 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 2.181,98

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.39.56  04.122.0031.2.178 VALE-TRANSPORTE 310.000,00

18.01.00   3.3.90.92.00  26.122.0053.2.433 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 43.543,07

DEPARTAMENTO DE OBRASDEO
19.02.00   4.4.90.51.03.18  15.451.0029.1.152 OP R.8 DREN.RUA PAULINA SIMONATO 459.804,29

19.02.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.152 OBRAS DE URBANIZACAO 1.270.644,50

19.02.00   4.4.90.51.03.17  15.451.0029.1.155 OP R.5 CONSTR.MURO RUA JOV.P.AZEVED 17.805,58

19.02.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.157 OBRAS DE URBANIZACAO 1.270.644,50

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO HABITACAO
21.01.00   4.4.90.51.02.99  11.333.0006.2.033 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 10.700,00

21.01.00   3.3.90.48.01  16.244.0046.1.374 AUXILIO FINANCEIRO PESSOAS CARENTES 60,46

TOTAL DE ANULAÇÕES 13.784.610,01

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Novembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4021 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.443 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO PARA O BIÊNIO 2011 A 2013 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Municipal nº 5.506, de 28 de novembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 5.866, de 09 de agosto de 2006, 

DECRETA:

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO será 
composto dos seguintes representantes governamentais e não-
governamentais:

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES
TITULAR: José Carlos Silva
SUPLENTE: Tânia Mara dos Santos

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
TITULAR: Júlio Cezar Paris 
SUPLENTE: Tarsila Fernanda Almeida Siqueira

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
TITULAR: Cristiane Peixoto de Carvalho
SUPLENTE: Regina Mara de Souza Justino

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO - SEMDURB
TITULAR: Carlos Magno Moraes Valiatti
     SUPLENTE: Elizabete Flávia Viana 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - 
SEMDEF
TITULAR: Maria Cristina Machado Neves
SUPLENTE: Danuze Baptista Pinheiro

f) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - IPACI
TITULAR: Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
SUPLENTE: Lorena Sechim Grola

g) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
SEMESP
TITULAR: Jair Alves Miranda
SUPLENTE: Samuel Pinto Ribeiro

h) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT
TITULAR: Bruno Fajardo Lima
SUPLENTE: José Mário Ferreira do Carmo

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

DE NÍVEL SUPERIOR, COM TRABALHO NA ÁREA DA 
TERCEIRA IDADE
INSTITUIÇÃO: Centro Universitário SÃO CAMILO
TITULAR: Nelson Coimbra Ribeiro Neto
SUPLENTE: Maria Inês dos Santos Brandolini

b) REPRESENTANTES DE UMA ASSOCIAÇÃO DE 
IDOSOS LOCAL
INSTITUIÇÃO: Associação Bem Viver e Associação Missão 
África - AMA
TITULAR: Áurea Silva Cardoso
SUPLENTE: Sonia Maria Reis

c) FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
INSTITUIÇÃO: FAMMOPOCI
TITULAR: José Bento Rodrigues
SUPLENTE: Sebastião Gomes      

d) REPRESENTANTE DE UMA ASSOCIAÇÃO OU 
SINDICATO DE APOSENTADOS.
INSTITUIÇÃO: Associação de Aposentados e Pensionistas de 
Cachoeiro de Itapemirim
TITULAR: Francelino Vicente 
SUPLENTE: Ademir de Carvalho

e) REPRESENTANTES DO CONSELHO DE PASTORES 
EVANGÉLICOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
INSTITUIÇÃO: CONPEC
TITULAR: Pr. Carlos Serafi m
SUPLENTE: Pr. Alberto da Silva Evangelista

f) REPRESENTANTE DA DIOCESE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
INSTITUIÇÃO: Diocese de Cachoeiro de Itapemirim
TITULAR: Maria da Penha Neves Duarte 
SUPLENTE: Josélia Dorna Tabelini 

g) REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÃO ASILAR.
INSTITUIÇÃO: Lar Adelson Rebelo Moreira 
TITULAR: Cíntia Melo Silva
SUPLENTE: Sirlene Pereira Motta

h) REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO.
INSTITUIÇÃO: Centro de Convivência Vida Ativa
TITULAR: Valdemir Carpanedo de Lima
SUPLENTE: Cecília Favero Vighini

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto n° 
20.191/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4021 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 188.789,14 (CENTO E OITENTA E OITO MIL E 
SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes 
sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 849/2011

CAMARA  MUNICIPAL - CMCI
01.01.00   3.1.90.11.01  01.031.0052.2.405 VENCIMENTOS 75.656,50

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.07  08.241.0040.2.277 GENEROS DE ALIMENTACAO 3.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.11.02  10.122.0036.2.232 13º SALARIO 48.000,00

16.02.00   3.3.90.36.44  10.301.0034.2.203 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 1.500,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.305.0033.2.192 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 900,00

16.02.00   3.3.90.36.44  10.305.0033.2.194 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 732,64

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.305.0033.2.194 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.1.90.11.20  12.365.0003.2.013 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 5.000,00

17.02.00   3.3.90.36.07  12.365.0003.2.013 ESTAGIARIOS 5.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.1.90.11.02  12.361.0003.2.023 13º SALARIO 42.000,00

TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

188.789,14

CAMARA  MUNICIPAL - CMCI
01.01.00   3.1.90.11.19  01.031.0052.2.405 SUBSIDIOS PODER LEGISLATIVO 74.156,50

01.01.00   3.1.90.11.99  01.031.0052.2.405 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.99  08.241.0040.2.277 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.11.03  10.122.0036.2.232 PAGAMENTO DE FERIAS 48.000,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.301.0034.2.203 SERVICOS GRAFICOS 1.500,00

16.02.00   3.3.90.36.14  10.305.0033.2.192 LOCACAO DE IMOVEIS 900,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.305.0033.2.194 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 732,64

16.02.00   3.3.90.39.48  10.305.0033.2.194 SERVICOS GRAFICOS 7.000,00

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.1.90.11.01  12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 5.000,00

17.02.00   3.3.90.36.16  12.365.0003.2.013 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS 5.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 42.000,00

TOTAL DE REDUÇÕES 188.789,14

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Novembro de 2011.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4021 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2011
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Abertura entre as Ruas Braz Vivácqua e Ponciano Antônio da 
Rocha e Antônio Bedim – Distrito de Itaóca (Contorno de Itaóca), 
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
VALOR: R$ 152.759,45 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão  com 
recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 19.02,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.157 - 
19122,  Despesa: 4.4.90.51.03.99 – Obras de Urbanização
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras  e Rodrigo Guimarães Salles Abreu - Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-31.271/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 117/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Construção da Passarela na Av. Jones dos Santos Neves, Bairro 
Caiçaras, Cachoeiro de Itapemirim, ES.
VALOR: R$ 85.901,37 (oitenta e cinco mil, novecentos e um 
reais e trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com 
recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 19.02,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.153 - 
19068,  Despesa: 4.4.90.51.03.99 – Obras de Urbanização
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras  e Rodrigo Guimarães Salles Abreu - Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-30.998/2011. 

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na dotação orçamentária.

ESPÉCIE: Contrato nº 080/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de Obra de Construção do Banco de Alimentos - Rua Moises 
Campos Pancini - Bairro Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim - 
ES, conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 005/2011.
VALOR: R$ 453.082,26 (quatrocentos e cinquenta e três mil 
oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal e do Contrato 
de Repasse nº 0304643-93/2009/MDS/CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.1.247 - 
09035, Despesa: 4 4 90 51 02 99
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.1.247 - 
09034, Despesa: 4 4 90 51 02 99
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Nilcéia Maria Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de Obras e 
Isabel Durães de Souza - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-9775/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na dotação orçamentária.

ESPÉCIE: Contrato nº 115/2011.
CONTRATADA: ÁGAPE CONSTRUTORA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Obra de drenagem e reforma de calçamento na Rua 
Enério Gomes, bairro Monte Belo, nesta cidade, conforme 
especifi cações e condições das planilhas e projetos básicos do 
Anexo I, Item 002, do Edital de Concorrência Pública nº 001/2011. 
VALOR: R$ 42.866,94 (quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta 
e seis reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e do Contrato de 
Repasse nº 0317076-18/2009/MINISTÉRIO DAS CIDADES /
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.152 - 
19064, Despesa: 4 4 90 51 03 99
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.157 - 
19121, Despesa: 4 4 90 51 03 99
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2011.
PRAZO: 60 (sessenta) dias contados a partir do 8º dia útil da data 
de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras e Suzana Maria de Souza - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6605/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4021 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na dotação orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 117/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Obra de construção da passarela na Av. Jones dos Santos 
Neves, bairro Caiçaras, nesta cidade, conforme especifi cações e 
condições das planilhas e projetos básicos do Anexo I, Item 001, 
do Edital de Concorrência Pública nº 001/2011. 
VALOR: R$ 459.268,61 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
duzentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e do Contrato 
de Repasse nº 0317076-18/2009/MINISTÉRIO DAS CIDADES/
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.153 - 
19068, Despesa: 4 4 90 51 03 99
Órgão/Unidade: 19.02,Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.153 - 
19066, Despesa: 4 4 90 51 03 99
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2011.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do 8º dia útil 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras e Rodrigo Guimarães Salles Abreu - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6596/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção na dotação orçamentária.

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2011
CONTRATADA:CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
SEMDEC.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para realização 
de Obra de Reforma do Aeroporto Municipal, conforme 
especifi cações e condições das planilhas e projetos básicos do 
Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 006/2011.
VALOR: R$ 179.491,52 (cento e setenta e nove mil, quatrocentos 
e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal e do Contrato de 
Repasse nº 0312709-56/2009/MINISTÉRIO DO TURISMO/
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a saber:
Órgão/Unidade:11.01 Projeto/Atividade: 23.695.0007.1.040, 
Despesa: 4 4 90 51 04 99
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data 
de recebimento da Ordem de Serviço pela contratada.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ricardo Coelho de Lima– Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Leandro Moreno Ramos - 
Secretário Municipal de Obras e Isabel Durães de Souza - Sócia 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº .1-16360/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

Torna pública a lavratura do Auto de Infração abaixo relacionado em 
virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade 
de ciência pessoal.

Auto de Infração: 5253
(Lei 5399/02 Art. 7º)
Infrator: Taylor & Taylor Produções e Publicidade Ltda
Endereço: Rua Elizeu Xavier Nunes, s/n 
Bairro: Piúma
CNPJ/CPF: 13.255.163/0001-67

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

A G E R S A

PORTARIA Nº 032/2011

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/2011, resolve:

CONSIDERANDO o disposto no § 1.º do Art. 1.º, art. 9.º, 10, 11 
e 12 IV da Lei Municipal 6537 de 12 de agosto de 2011
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o controle 
do sistema de transporte coletivo público de passageiros no 
Município, visando garantir melhoria no sistema;
CONSIDERANDO que compete à AGERSA exercer a regulação, 
o controle e a fi scalização dos serviços delegados, autorizados 
e concedidos do município que constitui serviço essencial à 
população, sendo dever do Poder Público a organização do sistema 
e manter com efi ciência a operacionalidade, em conformidade 
com a legislação pertinente,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o sistema 
de transporte coletivo público de passageiros no Município, 
implantando uma rede de transporte coletivo com característica 
integrada, visando garantir melhoria no sistema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a toda a 
população a prestação do serviço de forma adequada e efi ciente, 
com fl exibilidade para atender os desejos de deslocamentos das 
pessoas e dar sustentação ao desenvolvimento do Município;
CONSIDERANDO que para a implantação da integração do 
sistema são necessárias mudanças que garantam a fl uidez do 
trafego no Centro da cidade;
RESOLVE: Incluir a letra “c” no Art. 1.º da Portaria 027/2011 
que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1.º - Os coletivos que partirem da Rodoviária Gil Moreira 
com destino a outros municípios que se utilizam da Av. Beira-



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4021 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Rio em seus itinerários, deverão utilizar-se, na região central da 
cidade, tão somente dos seguintes pontos para embarque:
Drogaria Júlia (em frente ao CRE);
Terminal do interior;
Ponto da Praça de Fátima na Avenida Beira Rio.

Parágrafo único - Não será mais utilizado o ponto da Rádio 
Cachoeiro para embarque /desembarque.
Art. 2.º - Essas determinações e alterações entram em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Dezembro de 2011

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente AGERSA

PORTARIA Nº 033/2011
O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/2011, resolve:

CONSIDERANDO o disposto no § 1.º do Art. 1.º, art. 9.º, 10, 11 
e 12 IV da Lei Municipal 6537 de 12 de agosto de 2011
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o controle 
do sistema de transporte coletivo público de passageiros no 
Município, visando garantir melhoria no sistema;
CONSIDERANDO que compete à AGERSA exercer a regulação, 
o controle e a fi scalização dos serviços delegados, autorizados 
e concedidos do município que constitui serviço essencial à 
população, sendo dever do Poder Público a organização do sistema 
e manter com efi ciência a operacionalidade, em conformidade 
com a legislação pertinente,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o sistema 
de transporte coletivo público de passageiros no Município, 
implantando uma rede de transporte coletivo com característica 
integrada, visando garantir melhoria no sistema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a toda a 
população a prestação do serviço de forma adequada e efi ciente, 
com fl exibilidade para atender os desejos de deslocamentos das 
pessoas e dar sustentação ao desenvolvimento do Município;
CONSIDERANDO que para a implantação da integração do 
sistema são necessárias mudanças que garantam a fl uidez do 
tráfego no Centro da cidade;
CONSIDERANDO o estudo técnico da COPPETEC Fundação 
Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ;
CONSIDERANDO o relatório técnico da fi scalização do 
município através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
– SEMSUR;
CONSIDERANDO que estes distritos e/ou localidades não serem 
servidos por linhas distritais regularmente.
RESOLVE: 
Art. 1.º - Autorizar temporariamente que as linhas de ônibus 
Castelo x Cachoeiro de Itapemirim e Mimoso do Sul x Muqui x 
Cachoeiro de Itapemirim a trafegarem pela Rodovia Jones dos 
Santos Neves.
Art. 2.º - Essas determinações e alterações entram em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Dezembro de 2011

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente AGERSA

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FARMÁCIA MOULIN LTDA EPP-torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença de Instalação Nº 091/2011, com validade 
até 01 de novembro de 2013, para atividade 29.02-Farmácia de 
manipulação, situada na Pça. Drº Luiz Tinoco, 15 – Centro - 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3995

COMUNICADO

EDIVAN THOUZO NUNES - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia Nº 179/2011, com validade até 01 de 
fevereiro de 2012, para atividade 26.03-Ofi cina mecânica, reparos 
em geral, sem pintura, situada na Rua Jerônimo Ribeiro, 295 – 
Amarelo - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3996

COMUNICADO

H. ROBSON DE OLIVEIRA-ME - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia Nº 177/2011, com validade até 01 
de fevereiro de 2012, para atividade 30.07-Serviços nas áreas de 
limpeza, conservação e dedetização, situada na Rua das Palmeiras, 
15 – Alto Amarelo - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3997

COMUNICADO

RL LOCADORA LTDA ME - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia Nº 178/2011, com validade até 01 de 
fevereiro de 2012, para atividade 26.03-Ofi cina mecânica, reparos 
em geral, sem pintura, situada na Av. Francisco Mardegan, 121- 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3998

COMUNICADO

GRAN MELO MÁRMORES E GRANITOS LTDA - torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença de Instalação Nº 
076/2011, com validade até 20 de setembro de 2013, para 
atividade de aparelhamento em pedras e execução de trabalhos em 
rochas ornamentais, situada à Rod. Ricardo Barbieri, s/nº, Km 8,5 
- Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3999 


